necesidad de adelantar el trámite de aprobación ante 
la Junta Directiva, previo cumplimiento de los requisi-
tos dispuestos por la Secretaría Distrital de Hacienda. 

Que el Instituto Distrital de Turismo requiere efectuar 
un traslado presupuestal en gastos de Inversión por 
valor de TRESCIENTOS DIECISÉIS MILLONES 
CUATROCIENTOS ONCE MIL OCHENTA Y CINCO 
PESOS MCTE ($316.411.085), fundamentado en 
la necesidad de dar cumplimiento a las metas del 
proyecto 7709 “Mejoramiento y fortalecimiento de la 
capacidad institucional del Instituto Distrital de Tu-
rismo de Bogotá”, el cual tiene dentro de sus metas 
“Proveer el 100% del recurso humano requerido para

[...]

Que el traslado presupuestal consiste en contracreditar 
los proyectos de inversión O23011601260000007705 
Fortalecimiento del sistema turístico de Bogotá Re-
gión para responder a las principales tendencias, 
oportunidades y cambios que inciden en el sector, 
en Bogotá, por valor de doscientos sesenta y siete 
millones seiscientos sesenta y ocho mil pesos mcte. 
($267.668.000); proyecto O23011601260000007706 
Implementación de estrategias de mercadeo y promo-
ción para el sector turístico de la ciudad de Bogotá, 
por valor de veinte millones novecientos treinta y 
nueve mil trescientos sesenta y cinco pesos mcte. 
($20.939.365); proyecto O23011605540000007708 
Desarrollo de las herramientas tecnológicas de pro-
moción e información turística de Bogotá, por valor de 
veintisiete millones ochocientos tres mil setecientos 
veinte pesos mcte. ($27.803.720); para acreditar el 

proyecto O23011605560000007709 Mejoramiento 
y fortalecimiento de la capacidad institucional del 
Instituto Distrital de Turismo de Bogotá por valor de 
trescientos dieciséis millones cuatrocientos once mil 
ochenta y cinco pesos mcte ($316.411.085). 

Que, mediante comunicación No. 2-2022-79702 del 23 
de junio de 2022, la Subsecretaría de Planeación de 
Inversión de la Secretaría Distrital de Planeación emitió 
concepto favorable para efectuar una modificación al 
presupuesto de Inversión, consistente en un traslado 
presupuestal por valor de TRESCIENTOS DIECISÉIS 
MILLONES CUATROCIENTOS ONCE MIL OCHENTA 
Y CINCO PESOS MCTE ($316.411.085) 

Que, mediante comunicación No. 2022EE315984O1 
del 15 de julio de 2022, la Directora Distrital de Pre-
supuesto de la Secretaría Distrital de Hacienda emitió 
concepto favorable para efectuar una modificación al 

presupuesto de Inversión, consistente en un traslado

[...]

efectuar, a través de acto administrativo, los traslados 
presupuestales que se requieran para el presupuesto 
de funcionamiento, cuando éstos correspondan a 
valores inferiores o iguales a 202 S.M.M.L.V, es decir 
que para la vigencia 2022, la autorización es hasta 
DOSCIENTOS DOS MILLONES DE PESOS M. CTE. 
($202.000.000), sin necesidad de adelantar el trámite 
de aprobación ante la Junta Directiva, previo cumpli-
miento de los requisitos dispuestos por la Secretaría 
Distrital de Hacienda. 

Que, mediante comunicación No. 2021EE315977O1 
del 15 de julio de 2022 la Directora Distrital de Presu-

[...]

2020, cuyo objeto consistió en “Arrendamiento de un 
bien inmueble ubicado en la ciudad de Bogotá D.C., 
para el funcionamiento de la sede principal del Instituto 
Distrital de Turismo” 

Que el Contrato en mención fue suscrito el 07 de febre-
ro de 2020, por un valor de DOSCIENTOS OCHENTA 
Y UN MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y DOS 
MIL NOVECIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS 
M/CTE ($281.942.964) y un plazo de seis (06) meses, 
dando inicio el 08 de febrero de 2020. 

Que el valor del Contrato de Arrendamiento No. 23 de 
2020 contó con el certificado de disponibilidad presu-
puestal que se relacionan en el cuadro a continuación:

No. CDP FECHA DE EXPEDICIÓN RUBRO VALOR